
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29.12.2023 г. №.915 
 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории 

Красноармейского муниципального района» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 г. № 736 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории Красноармейского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района от 30.12.2022 г. № 1026 «Об 

утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Красноармейского 

муниципального района», изложив ее в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

отдел общественной безопасности администрации района (Вишнякова Е.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы района по ЖКХ и строительству Кундиуса Е.Ю. 

 

 

 

 Глава района        С. Ю. Сергеев



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Красноармейского муниципального  

района Челябинской области 

от 30.12.2022г. № 1026 

в редакции постановления 

администрации  Красноармейского 

муниципального района  

от 29.12.2023г. № 915 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа 

 «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Красноармейского муниципального района» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Миасское 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Красноармейского муниципального района 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории 

Красноармейского муниципального района» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

 

Администрация Красноармейского муниципального 

района (Отдел общественной безопасности)  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрации сельских поселений  

МКУ «Управление культуры Красноармейского 

муниципального района,  

Управление строительства и инженерной инфраструктуры 

администрации района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Нет 

Основные цели 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, пожаров, угроз военного и 

мирного времени. 

Основные задачи  

муниципальной 

программы 

1. Модернизация и развитие комплексной системы 

экстренного оповещения населения района. 

2. Обучение руководящего состава  и специалистов ГО и 

РСЧС в отделе «Учебно-методический центр» ОГКУ 

«Центр гражданской обороны и защиты населения 

Челябинской области». 

3. Защита населения от чрезвычайных ситуаций. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- Количество подготовленного руководящего состава и 

специалистов ГО и РСЧС района в области гражданской 

обороны в отделе «Учебно-методический центр» ОГКУ  

«Центр гражданской обороны и защиты населения 

Челябинской области» составит, чел.: 

в 2023 году – 21; 

в 2024 году – 19; 

в 2025 году – 18. 

- Поддержание в рабочем состоянии комплексных систем 

экстренного оповещения населения в населенных пунктах, 

подверженных лесным пожарам, ед.: 

в 2023 году – 4; 

в 2024 году – 4; 

в 2025 году – 4. 

-   Количество подразделений добровольной пожарной 

охраны составит (обеспечение первичных мер пожарной 



безопасности):  

в 2023 году – 5; 

в 2024 году – 5; 

в 2025 году – 5. 

- Тушение ландшафтных пожаров: 

в 2023 году - 212; 

в 2024 году – 200; 

в 2025 году – 200. 

- Организация функционирования пляжей общего 

пользования: 

в 2023 году – 2; 

в 2024 году – 2; 

в 2025 году – 3. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация муниципальной программы в период с 2023  

по 2025 г. 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Всего по программе: 25 927  010,00 рублей: 

из средств районного бюджета – 6 916 210,00 рублей, 

по годам: 

в 2023 году -  4 700 210,00 рублей; 

в 2024 году – 1 216 000,00 рублей; 

в 2025 году – 1 000 000,00 рублей. 

из средств областного бюджета – 19 010 800,00 рублей,  

по годам: 

2023 год – 9 114 800, 00  рублей; 

2024 год – 6 348 000, 00  рублей; 

2025 год – 3 548 000, 00  рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

- Количество подготовленного руководящего состава и 

специалистов ГО и РСЧС района в области гражданской 

обороны в отделе «Учебно-методический центр» ОГКУ  

«Центр гражданской обороны и защиты населения 

Челябинской области» составит, чел.: 

в 2023 году – 21; 

в 2024 году – 19; 

в 2025 году – 18. 

 - Поддержание в рабочем состоянии комплексных систем 

экстренного оповещения населения в населенных пунктах, 

подверженных лесным пожарам, ед.: 

в  2023 году –  4; 

в  2024 году – 4; 

в  2025 году – 4. 

 - Количество подразделений добровольной пожарной 

охраны с 4 в 2022 году составит (обеспечение первичных 



мер пожарной безопасности):  

в 2023 году – 5; 

в 2024 году – 5; 

в 2025 году – 5. 

 - Тушение ландшафтных пожаров: 

в 2023 году - 212; 

в 2024 году – 200; 

в 2025 году – 200. 

 - Организация функционирования пляжей общего 

пользования: 

в 2023 году – 2; 

в 2024 году – 2; 

в 2025 году – 3. 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом Красноармейского муниципального района к 

компетенции органов местного самоуправления относятся вопросы местного 

значения в области безопасности жизнедеятельности населения и территории 

района. 

С целью решения данных вопросов в районе создана система защиты 

населения и территории, в которую входят две подсистемы: гражданской 

обороны и защиты населения  и территорий района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности. 

Система защиты населения и территорий района объединяет органы 

управления и силы органов местного самоуправления и организаций, в 

полномочия которых входят решение вопросов по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

 

Гражданская оборона  и защита населения района от чрезвычайных ситуаций 

 

Для доведения сигналов гражданской обороны до населения и объектов 

экономики района, о предупреждении населения о возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории района функционирует 

автоматизированная система централизованного оповещения, входящая в 

состав региональной системы централизованного обеспечения гражданской 

обороны Челябинской области, на базе аппаратуры П-164. Оконечное 

оборудование составляет 17 электрических сирен С-40. Вместе с тем, 

существующая система обеспечивает оповещение  66% населения, 

проживающего в пределах района. Сирены, предназначенные для доведения 



сигналов оповещения гражданской обороны, размещены на территории района 

неравномерно. Основная их часть сосредоточена в центрах сельских поселений 

с. Шумово, с. Канашево, п. Октябрьский, п. Лазурный, п. Мирный, п. 

Петровский по 1 сирене, в с. Бродокалмак -2 сирены, в с. Миасское – 9 сирен. В 

районе необходимо дополнительно установить 62 электрические сирены марки 

С-28, С-40 или установить комплексную систему экстренного оповещения 

населения (КСЭОН). 

На 1 января 2023 года  86% руководящего состава и специалистов ГО и 

РСЧС обучено в отделе «УМЦ» ОГУ «Гражданская защита Челябинской 

области» и 17 тысяч неработающего населения на учебных консультационных 

пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям района. 

В настоящее время на территории района функционируют 69 пожаро- 

взрывоопасных объекта, из них 4 объекта включены в перечень потенциально 

опасных объектов Челябинской области.  

На 34 объектах организаций, которые хранят, транспортируют или 

используют в своей деятельности нефтепродукты, могут возникнуть 

чрезвычайные ситуации, вызванные аварийными разливами нефтепродуктов. 

В районе ежегодно возникают угрозы жизни и здоровью граждан, 

обусловленные обнаружением неразорвавшихся боеприпасов, взрывчатых 

веществ. 

Значительный износ коммунально-энергетических сетей повышает риски 

возникновения аварии на этих сетях в холодное время года. В 2023 году 

половина зафиксированных угроз чрезвычайных ситуаций приходились на 

аварии систем обеспечения населения района. 

12 населенных пунктов района находятся в прибрежных зонах реки 

Миасс и реки Теча, что создает предпосылки возникновения чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных подтоплением территорий в весенне-летний период. 

Ежегодно органы управления, силы и средства районных служб переводятся в 

режим повышенной готовности, проводят мероприятия по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций во время весеннего паводка. 

 Серьезную угрозу для населения и территории района представляют 

природные явления сезонного характера, которые связаны с природно-

климатическими условиями. Опасные природные явления создают угрозу 

возникновения чрезвычайных ситуаций, в первую очередь, на объектах 

жилищно-коммунальной сферы. Сильные ветра приводят к порывам проводов 

и отключением от электроэнергии населенных пунктов района. В зимнее время 

из-за обрыва проводов во время ураганов неоднократно отключалось 

электроснабжение котельных. 

Проведенный анализ гибели людей на водных объектах 

Красноармейского муниципального района за последние 5 лет показал, что  

ежегодно на водных объектах района тонут от 1  до 6 человек, в том числе дети. 

Наибольшее количество погибших приходится на 2022 – 6 человек. В 2023 году 

погибло 3 человека.  Подавляющее большинство из них - это  жители г. 

Челябинска.  Гибель людей в основном зарегистрирована на озере Сугояк, 

озере Мыркай, озере Треустан и Голубом карьере возле п. Чистый. Все случаи 



гибели людей на водных объектах района освещены в средствах массовой 

информации района.  

 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

Пожарная безопасность района в настоящее время обеспечивается 4 

пожарными частями. 

В связи с природно-климатическими условиями района ежегодно в период 

с апреля по октябрь возникают угрозы перехода лесных пожаров на населенные 

пункты, объекты образования и здравоохранения, находящейся в лесной зоне. 

Требуется обустройство населенных пунктов, подверженных угрозе от 

лесных пожаров (нанесение минерализованных полос вокруг населенных 

пунктов приобретение и установка средств оповещения населения).  

В период с 2018 по 2023 год на территории района произошло свыше 1500 

пожаров (В среднем 300 пожаров в год). 

В целях своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации, 

связанные с пожарами и полного охвата пожарными подразделениями 

населенных пунктов района необходимо создать и содержать 5 пожарных 

добровольных поста. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является: 

 Повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, угроз военного и мирного времени. 

 Задачи программы: 

 1. Модернизация и развитие комплексной системы экстренного 

оповещения населения района. 

 2. Обучение руководящего состава  и специалистов ГО и РСЧС в отделе 

«Учебно-методический центр» ОГКУ «Центр гражданской обороны и защиты 

населения Челябинской области». 

 3. Защита населения от чрезвычайных ситуаций. 

 

Раздел III. Сроки реализации программы 

 

 Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2023 года 

по 2025 год в соответствии с районным бюджетом Красноармейского  

муниципального района.  

 

Раздел IV.Система мероприятий муниципальной программы 

 

 Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12. 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 



Челябинской области от 27.10.2011 г. № 619 «О добровольной пожарной охране 

в Челябинской области», постановление администрации  Красноармейского  

муниципального района от 01.11.2023 года, № 736 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района». 

 Система программных мероприятий включает перечень конкретных 

мероприятий в соответствии с их задачами ( таблица №1): 

 - Модернизация и развитие муниципальной системы оповещения и 

информирования населения района (КСЭОН); 

 - Техническое обслуживание муниципальной системы экстренного 

оповещения населения (КСЭОН); 

 - Услуги каналов связи от оконечных устройств оборудования 

комплексной системы экстренного оповещения до ЕДДС администрации 

района. 

 - Обучение должностных лиц органов местного самоуправления и 

специалистов гражданской обороны в  отделе «Учебно-методический центр» 

областного государственного учреждения «Гражданская защита Челябинской 

области»; 

 - Поддержка учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне;  

 - Развитие сил добровольной пожарной охраны; 

 - Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

осуществляющих деятельность в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

 - Организация тушения ландшафтных пожаров, компенсация затрат. 

  - Мероприятия по организации пляжей в традиционных местах 

неорганизованного отдыха людей вблизи водоемов. 

 

Раздел V. Организация управления и механизм реализации 

муниципальной программы  

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел 

общественной безопасности администрации Красноармейского 

муниципального района.  

Соисполнителями муниципальной программы являются: 

– Администрации сельских поселений; 

– МКУ «Управление культуры Красноармейского муниципального 

района»; 

– Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

района. 

Ответственный исполнитель: 

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

и внесение на утверждение в установленном порядке в администрацию района; 

2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 

соисполнителей и участников муниципальной программы; 



3) организует реализацию муниципальной программы и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы и конечных результатов ее реализации, а также за 

эффективное использование бюджетных средств; 

 4) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета; 

  5) подготавливает годовой отчет в целом по муниципальной программе и 

представляет его в отдел экономики и туризма администрации района в срок до 

05 апреля следующего за отчетным годом. 

 При необходимости проводится корректировка программы в 

соответствии с требованиями постановления администрации  

Красноармейского  муниципального района от 01.11.2023 года, № 736 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района». 

Соисполнители: 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы. 

 

  Финансирование программы из бюджета муниципального образования 

осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов КМР о 

бюджете на очередной финансовый год.  

 Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с 

решением  Собрания депутатов КМР о районном бюджете, очередной 

финансовый год и на плановый период не позднее 3-х месяцев со дня 

вступления в силу. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются защита населения вследствие военных действий, 

защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности на территории района. 

 В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 

следующих результатов: 

 - увеличить количество подготовленного руководящего состава и 

специалистов ГО и РСЧС района в области гражданской обороны в отделе 

Учебно-методического центра  ОГКУ «Центр гражданской обороны и защиты 

населения  до 20  человек в год; 

 - увеличение количества пожарных постов на территории района с 4 до 5; 

 - тушение ландшафтных пожаров; 

 - организация и функционирование общественных (муниципальных) 

пляжей с 0 до 3. 



Раздел VII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы 

 

Программа реализуется в 2023 - 2025 годах. Источниками финансирования 

для реализации программы являются средства районного бюджета и средства 

из бюджета области. Всего для выполнения мероприятий муниципальной 

программы потребуется: 25 927  010,00 рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 13 815 010,00 рублей; 

в 2024 году – 7 564 000,00 рублей; 

в 2025 году – 4 548 000,00 рублей. 

 

Указанные средства  направлены на реализацию мероприятий программы. 

Источники и средства финансирования муниципальной программы указаны в 

Таблице № 1 к муниципальной программе.  

 

 

Раздел VIII. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Источником данных для оценки эффективности муниципальной 

программы являются информация (заявка на обучение) отдела «УМЦ» ФГКУ 

«Центр гражданской обороны и защиты населения Челябинской области», 

отчеты Челябинского областного отделения Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» о выполнении 

работ добровольными пожарными постами. 

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется согласно методики, утвержденной постановлением 

администрации Красноармейского муниципального района  от 01.11.2023 года, 

№ 736 ««Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района». 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 1 

 

 

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
№п

/п 
Наименование цели программы (подпрограммы), 

задачи, основные мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объём и источник 

финансирования, руб. 

Ожидаемый конечный 

результат реализации 

мероприятия 
всего 2023 год  2024 год 2025 год  

Муниципальная программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Красноармейского муниципального района» 

 

1 Цель: Повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожаров, угроз военного и мирного времени. 

2 Задача 1:Модернизация и развитие комплексной системы экстренного оповещения населения района. 
2.1 - Модернизация и развитие муниципальной 

системы оповещения и информирования 

населения района (КСЭОН); 

- Техническое обслуживание муниципальной 

системы экстренного оповещения населения 

(КСЭОН); 

- Услуги каналов связи от оконечных устройств 

оборудования комплексной системы экстренного 

оповещения до ЕДДС администрации района. 

Отдел 

общественной 

безопасности 

Без 

финансирова

ния 

 

Местный 

бюджет 
 

 

 
Местный 

бюджет 

 

 

 
 

96 000,00 

 
 

 

 
113 760, 00 

 

 
 

 

96 000,00 
 

 

 
 

120 000,00 

 

 

 

 

96 000,00 
 

 

 
 

120 000,00 

Своевременное оповещение  

населения о чрезвычайной 

ситуации, возникновении 

лесных и ландшафтных 

пожаров. 

3 Задача 2:Обучение руководящего состава  и специалистов ГО и РСЧС в отделе «Учебно-методический центр» ОГКУ «Центр гражданской 

обороны и защиты населения Челябинской области». 
3.1 

 

 

 

 

 

3.2 

 

- Обучение должностных лиц органов местного 

самоуправления и специалистов гражданской 

обороны в  отделе «Учебно-методический центр» 

областного государственного учреждения 

«Гражданская защита Челябинской области»; 

- Поддержка учебно-консультационных пунктов 

по гражданской обороне; 

Отдел 

общественной 

безопасности 

 

 

 

МКУ «Управление 

культуры 

Красноармейского 

МР 

Без 

финансирова

ния 

 

 

 
Без 

финансирова

ния 

 

 

   Совершенствование 

и повышение 

профессионального 

уровня 

руководителей 

района. 

 

 

Повышение знаний у 

неработающего населения в 

области гражданской 



обороны и защиты населения 

от ЧС 

4 Задача 3: Защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

4.1 

 

 

 

4.2 

 

 

 

 

 

 

4.3 

 

 

 

- Развитие сил добровольной пожарной охраны; 

 

- Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), 

осуществляющих деятельность в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

- Организация тушения ландшафтных пожаров, 

компенсация затрат. 

Отдел 

общественной 

безопасности, 

Управление 

строительства и 

инженерной 

инфраструктуры, 

администрации 

сельских 

поселений 

Без 
финансирова

ния 

 

Областной 

бюджет 

 

 

Местный 

бюджет 
 

 

Областной 

бюджет 

 
 

 

 
 

1 559 300, 

00 
 

 

4 490 450, 

00 

 

 
1 955 500, 

00 

 

 

 

 
1 559 300, 

00 

 

 

1 000 000, 

00 

 
 

1 988 700, 

00 

 

 

 

 
1 559 300, 

00 

 

 

1 000 000, 

00 

 
 

1 988 700, 

00 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

4.4 - Мероприятия по организации пляжей в 

традиционных местах неорганизованного отдыха 

людей вблизи водоемов. 

Отдел 

общественной 

безопасности, 

Управление 

строительства и 

инженерной 

инфраструктуры, 

администрации 

сельских 

поселений 

Областной 

бюджет 

5 600 000, 

00 

2 800 000, 

00 

00,00 Предотвращение или 

уменьшение количества 

погибших на водных 

объектах 

 Итого:  Областной 

бюджет 

 

Местный 

бюджет 

9 114 800, 
00 

 

 
4 700 210, 

00 

6 348 000, 
00 

 

 
1 216 000, 

00 

3 548 000, 
00 

 

 
1 000 000, 

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Повышение безопасности  

жизнедеятельности населения и  

территории Красноармейского 

муниципального района» 

 

Индикативные показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 
Индикативные показатели 

 

Базовый 

показатель 

(2022 год) 

 

 
 

Динамика показателя 

2
0
2
3
 г

о
д

 

 

2
0
2
4
 г

о
д

 

2
0
2
5
 г

о
д

 

1. Функционирование  комплексных систем экстренного 

оповещения населения в населенных пунктах, подверженных 

угрозе лесных пожаров,  ед.: 

4 4 4 4 

2. Подготовка должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС  в 

области гражданской и защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций в отделе «УМЦ» ОГКУ «Центр гражданской 

обороны и защиты населения Челябинской области, чел.: 

20 21 19 18 

3. Количество подразделений добровольной пожарной охраны, 

ед.: 

4 5 5 5 

4 . Тушение ландшафтных пожаров, ед.: 161 212 200 200 

5. Организация  и функционирование общественных 

(муниципальных) пляжей, ед.: 

0 2 2 3 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Повышение безопасности  

жизнедеятельности населения и  

территории Красноармейского  

муниципального района» 

Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их исполнения с целевыми показателями 

(индикаторами) муниципальной программы 

№ п/п Наименование мероприятий программы  Ожидаемый результат их выполнения Связь с целевыми показателями 

(индикаторами) 

1. Модернизация и развитие муниципальной 

системы оповещения и информирования 

населения района (КСЭОН) 

 

 
Своевременное  оповещение  

населения о чрезвычайной 

ситуации, о возникновении лесных 

и ландшафтных пожаров. 

Увеличение количества зон 

экстренного оповещения о 

возникновении чрезвычайных 

ситуациях 

 

2. Техническое обслуживание муниципальной 

системы экстренного оповещения населения 

(КСЭОН) 

 
 

3.  Услуги каналов связи от оконечных устройств 

оборудования комплексной системы экстренного 

оповещения до ЕДДС администрации района. 

 

4. Обучение должностных лиц органов местного 

самоуправления и специалистов гражданской 

обороны в  отделе «Учебно-методический центр» 

областного государственного учреждения 

«Гражданская защита Челябинской области» 

 

Совершенствование и повышение 

профессионального уровня 

руководителей района. 

Увеличение количества 

подготовленного до 

профессионального уровня 

руководителей организаций и 

неработающего населения, 

вовлеченных в профилактические 

мероприятия 

5. Поддержка учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороне 
Повышение знаний у 

неработающего населения в 

области гражданской обороны и 



защиты населения от ЧС 

 

6. Развитие сил добровольной пожарной охраны 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

Увеличение количества ДПК в 

районе,  с целью снижения 

количества пожаров 

7. Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), 

осуществляющих деятельность в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

 

8. Организация тушения ландшафтных пожаров, 

компенсация затрат. 

 

Обеспечение мер безопасности в 

лесах и населенных пунктах в 

пожароопасный период 

Снижение количества лесных и 

ландшафтных пожаров  

 9. Мероприятия по организации пляжей в 

традиционных местах неорганизованного отдыха 

людей вблизи водоемов. 

 

Обеспечение безопасности  на 

водных объектах 

Уменьшение количества погибших 

на водных объектах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Повышение безопасности  

жизнедеятельности населения и  

территории Красноармейского 

муниципального района» 

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей и источник получения информации о данных 

показателях 

№ 

п/п  

Наименование индикатора Расчет значений целевых 

индикаторов и показателей  

Источник получения информации, 

периодичность и вид временной характеристик  

1. Количество подготовленного 

руководящего состава и специалистов ГО 

и РСЧС района в области гражданской 

обороны в отделе «Учебно-методический 

центр» ОГКУ  «Центр гражданской 

обороны и защиты населения Челябинской 

области»  

Абсолютный показатель Отчет ОБУЧ-П 

 Поддержание в рабочем состоянии 

комплексных систем экстренного 

оповещения населения в населенных 

пунктах, подверженных лесным пожарам 

Абсолютный показатель Проверка системы КСЭОН через диспетчеров 

ЕДДС района (ежедневный журнал отчетов) 

3. Количество подразделений добровольной 

пожарной охраны (обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности)  

Абсолютный показатель Отчет о деятельности отдела общественной 

безопасности 

4. Тушение ландшафтных пожаров Абсолютный показатель Квартальный отчет  

об осуществлении переданных государственных 

полномочий по организации тушения 

ландшафтных (природных) пожаров 

5. 

 
Организация и функционирование пляжей 

общего пользования 

Абсолютный показатель Отчет о деятельности отдела общественной 

безопасности 

 

 


